
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年产5万套家具项目

建设单位（盖章）： 天津市中海恒业家具有限公司

编制日期： 2025年 7月

中华人民共和国生态环境部制





1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
年产 5万套家具项目

项目代码 2505-120113-89-03-627127
建设单位

联系人
孙中海 联系方式 13072283628

建设地点
天津市北辰区天津北辰经济技术开发区医药医疗器械工业园京福公路东侧优谷新科园

腾达道 12号 2-6
地理坐标 （ 东经 117 度 02 分 33.548 秒， 北纬 39 度 12 分 37.682 秒）
[...]
本项目车间为车窗自然通风，工作时门窗均关闭。参考《室内空气污染与自

然通风条件下换气次数估算方法》（洪艳峰、窦燕生、沈少林，第十届全国大气

环境学术会议论文集，2004.9；437-443）中“图 1窗关闭时室外主风评价风速与

换气次数关系”，本项目生产车间通风换气次数约为 2次/h，根据按换气次数计

算通风量公式 L=nV（n为换气次数，V为车间体积），得出通风量为 47060.64m3/h。

本项目车间非甲烷总烃无组织排放速率为 0.019kg/h。据此计算，本项目车间非甲

烷总烃浓度为：0.4mg/m3。厂房外 1m处浓度约为车间内浓度，故厂房外 1m处

非甲烷总烃排放浓度可以满足《工业企业挥发性有机物排放控制标准》

（DB12/524-2020）限值要求（2.0mg/m3）。

2.2排放口基本情况及排放标准

本项目共设置 2根排气筒 P1、P2，大气排放口基本情况见下表。

表 4-20 大气排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口

名称
污染物种类

排放口地理坐标 排气筒

高度

（m）

排气筒

出口内

径（m）

烟气流

速

（m/s）

排气

温度

（℃
）

排放

口类

型经度 纬度

1 DA001 排气筒
P1 颗粒物 117.042218° 39.210582° 18 0.5 14.15 20

一般

排放

口

2 DA002 排气筒
P2

TRVOC、
非甲烷总烃、二

甲苯、臭气浓

度、乙酸乙酯、

乙酸丁酯、颗粒

物

117.042226° 39.210432° 18 1 17.69 20
一般

排放

口

3.废气非正常排放

（1）非正常工况情况分析

非正常排放指生产过程中开停车（工、炉）、设备检修、工艺设备运转异常

等非正常工况下的污染物排放，以及污染物排放控制措施达不到应有效率等情况

下的排放。本项目不存在开停车、设备检修及工艺设备运转异常导致的非正常废

气排放，本项目以治理设施故障情况下分析非正常工况污染物排放。



71

本项目针对布袋除尘器进行日常维护及更换，因此不存在颗粒物非正常排放。

一般情况下，活性炭吸附饱和或达到设定脱附时间时，PLC 系统及时作出反

应并自动开启脱附模式，同时催化燃烧装置启动；催化燃烧装置系统故障情况时，

活性炭吸附-脱附+催化燃烧装置 PLC系统同时备有报警装置，自发现故障到关停

所有生产设施所需时间在 0.5h以内，PLC系统设置将高浓有机废气引入前端活性

炭吸附装置进行处理，本项目活性炭吸附饱和未能脱附以及催化燃烧装置系统故

障情况概率极低，本项目选取催化燃烧装置系统故障情况作为有机废气非正常排

放进行分析。

表 4-21 污染源非正常排放量核算表

排放

口编

号

污染物
非正常排放

浓度(mg/m³)
非正常排放

速率(kg/h) 标准限值 应对措施

排气

筒 P2

TRVOC 376.8 1.0551 1.5kg/h 40mg/m3 PLC系统同时应备

有报警装置，出现非

正常排放概率极低；

加强日常环保管理，

密切关注废气处理

装置的运行情况，确

保环保设施的正常

高效运行。一旦发现

废气治理设施运转

异常时立即停产检

修，待恢复正常后再

投入生产。

非甲烷总烃 376.8 1.0551 0.9kg/h 30mg/m3

二甲苯 39.6 0.111 0.6kg/h 20mg/m3

乙酸乙酯 / 0.065 1.8kg/h /
乙酸丁酯 / 0.209 1.2kg/h /

颗粒物 55.82 1.563 1.615kg/h 18mg/m3

在非正常工况下，有机废气排放明显增多，因此建设单位须加强环保设备的

管理，定期检修，确保环保装置正常运行，在环保装置停止运行或出现故障时，

产生废气的各工序也必须停止生产。

（2）非正常工况的控制措施

①建设单位应加强日常的环保管理，密切关注废气处理装置的运行情况。在

项目运营期间，建设单位应保持设备净化能力和净化容量，确保环保设施以及 PLC

自控系统的正常高效运行。

②建设单位宜配备备用的风机，并应在每日开工前先运行废气处理装置和风

机，在检查并确保其能够正常运行的前提下再运行生产设备，工艺及环保设备 PLC

系统应具有警报装置，出现以上运转异常时可立即停产检修，同时将高浓有机废



72

气引入备用活性炭箱吸附处理，最大限度地避免在催化燃烧装置失效情况下高浓

废气的直接排放。

③加强对环保设备的日常保养和维护，委派专人负责环保设备的日常维护，

确保环保设备以及自控系统的正常运行，一旦废气处理装置出现故障，应立即停

止生产线的生产，待维修后，重新开启。

4.大气监测计划

依据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污单位自行

监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020）、《排污许可证申请与核发技术规范 家具

制造工业》（HJ 1027-2019），列出本项目实施后运营期全厂大气污染源监测计划。

表 4-22 废气监测方案

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

排气筒 P1 颗粒物 每年一次
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）

排气筒 P2

非甲烷总烃、TRVOC、二甲

苯

每年一次

《工业企业挥发性有机物排放控制标

准》(DB12/524-2020)
乙酸乙酯、乙酸丁酯、臭气浓

度
《恶臭污染物排放标准》

(DB12/059-2018)

颗粒物
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）

厂房外 非甲烷总烃 每半年一次
《工业企业挥发性有机物排放控制标

准》(DB12/524-2020)

厂界

非甲烷总烃、二甲苯、颗粒物 每半年一次
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）
乙酸乙酯、乙酸丁酯、臭气浓

度
每半年一次

《恶臭污染物排放标准》
(DB12/059-2018)

5、结论

本项目所在区域环境质量现状六项污染物未全部达标，通过相关政策方案的

实施，加快大气污染治理，预计区域空气质量将逐年好转。根据工程分析可知，

本项目废气污染物各排放源均采取相应可行技术进行治理，净化后可满足达标排

放要求。此外，本项目建成后不会对周边环境保护目标产生明显不利影响。综上，

本项目大气环境影响可接受。

二．水环境影响分析

1.废水产排情况



73

厂区排水均采用雨污分流制。本项目喷漆房水帘废液循环使用，定期收集，

作为危险废物委托有资质单位进行处理，水性漆喷枪清洗废水作为危险废物委托

有资质单位进行处理，无生产废水排放。本项目在运营过程中产生的废水为生活

污水，外排的废水通过污水管网排至北辰双青污水处理厂进行处理。

2.废水达标分析

本项目生活污水排放量合计为 405m³/a，主要污染物为 pH、CODcr、BOD5、

SS、氨氮、总磷、总氮、石油类，排入市政污水管网，最终排入北辰双青污水处

理厂集中处理。参照《城市给排水工程规划设计实用全书》估计生活污水水质，

该项目污水水质情况见下表。

表 4-23 本项目水质情况一览表 单位 mg/L(pH 无量纲)

污水排放源 产生量（t/a） 污染物 污染物产生浓度（mg/L） 污染物产生量（t/a）

员工生活 405

pH 6-9（无量纲） /

COD 350 0.142

BOD5 250 0.101

SS 300 0.122

氨氮 30 0.0122

总磷 2 0.00081

石油类 8 0.00324

总氮 45 0.018

由上表可知，本项目生活污水经化粪池沉淀后排放到园区管网，通过市政污

水管网最终进入北辰双青污水处理厂处理，废水中主要污染物的排放浓度预测值

能够达到《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）三级标准的要求。因此，本项

目产生的废水排放去向合理，不会对周围环境产生明显的不利影响。

3.依托污水处理厂可行性分析

本项目生活污水经厂区污水总排口排入市政管网，最终排入北辰双青污水处

理厂进一步集中处理。

北辰双青污水处理厂位于天津市北辰区双口镇北辰道与卫河交口东北角，污

水处理厂的服务范围为双口—青光镇镇域及环外北仓镇镇域，西侧、南侧和北侧

都至北辰区区界，东侧的北段至北运河、南段至外环西路，服务面积约 5045公顷。



74

全厂设计处理规模为 8万 m3/d，污水处理工艺采用“预处理+改良型 A2O+AO 生

化处理工艺+混凝沉淀+超滤膜/砂滤深度处理+次氯酸钠/臭氧消毒”工艺，出水水

质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB12/599-2015）中 A 标准限值，

尾水排入卫河。

本项目选址位于该收水范围内，本项目废水排放量为 1.5t/d，污水处理厂现状

实际运行负荷小于 5万 t/d，因此不会对该污水处理厂的运行造成冲击。本项目所

排的污水水质简单，预计不会对北辰双青污水处理厂正常运行造成影响，因此，

本项目满足依托污水处理设施的环境可行性要求，地表水环境影响可接受。

根据天津市污染源监测数据管理与信息共享平台公布北辰双青污水处理厂于

2025年 4月 14日的监测结果，北辰双青污水处理厂出水监测数据如下：

表 4-24 北辰双青污水处理厂监测数据

监测日期 监测项目 出口浓度 标准限值 单位 是否达标 超标倍数

2025.4.14

pH 7.57 6-9 无量

纲
是 /

氨氮 0.067 3.0 mg/L 是 /
化学需氧量 17.054 30 mg/L 是 /

总磷 0.039 0.3 mg/L 是 /
总氮 7.552 10 mg/L 是 /
总铬 0.03 0.1 mg/L 是 /
总汞 0.00004 0.001 mg/L 是 /
总铅 0.00035 0.05 mg/L 是 /
总砷 0.0043 0.05 mg/L 是 /
总镉 0.00005 0.005 mg/L 是 /

阴离子表面活性

剂（LAS） 0.05 0.3 mg/L 是 /

悬浮物 4 5 mg/L 是 /
五日生化需氧量 2.9 6 mg/L 是 /

石油类 0.06 0.5 mg/L 是 /
色度 2 15 倍 是 /

六价铬 0.004 0.05 mg/L 是 /

粪大肠菌群数 110 1000 MPN/
L 是 /

动植物油 0.06 1 mg/L 是 /
由上表可知，北辰双青污水处理厂的出水污染物排放浓度满足《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（DB12/599-2015）中 A 标准，达标排放。综上所述，本

项目废水排放对地表水环境不会产生明显的不良影响，地表水环境影响可接受。



75

4.排放口的基本情况及排放标准

本项目为新建项目，本项目生活污水排入园区污水管网，最终排入北辰双青

污水处理厂进一步处理，属于间接排放。具体污染物排放信息见下表。

表 4-25 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号
废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施 排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型编号 名称 工艺

1 生活

污水

pH
COD
BOD5
SS
氨氮

总磷

石油类

总氮

北辰

双青

污水

处理

厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定，

但有周

期性规

律

/ / / DW00
1

是

□否

企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理

设施排放口

表 4-26 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标
废水排

放量

（万

t/a）

排放

去向

排

放

规

律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染物

种类

DB12/599-2015
A标准浓度限

值/（mg/L）

1 DW001 117.043460E 39.211529N 0.0405

集中

式工

业污

水处

理厂

间

歇

全

天

北

辰

双

青

污

水

处

理

厂

pH值 6-9（无量纲）

CODcr 30

BOD5 6

SS 5
氨氮（以

N计）
1.5（3）

总氮（以

N计）
10

总磷（以

P计）
0.3

石油类 0.5
表 4-27 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
污染物排放执行标准

名称 浓度限值（mg/L）

1 DW001

pH 《污水综合排放标准》

（DB12/356-2018）三级标

准

6~9（无量纲）

CODcr 500

SS 400



76

BOD5 300

NH3-N 45

总氮 70

总磷 8

石油类 15
表 4-28 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 废水类型 污染物种类
排放浓度

（mg/L）
日排放量

（t/d） 年排放量（t/a）

1 DW001 生活污水

pH / / /
COD 350 0.00047 0.142
BOD5 250 0.00034 0.101
SS 300 0.00041 0.122
氨氮 30 0.0000405 0.0122
总磷 2 0.0000027 0.00081
石油类 8 0.0000108 0.00324
总氮 45 0.000061 0.018

排放口合计

pH / /
COD 0.00047 0.142
BOD5 0.00034 0.101
SS 0.00041 0.122
氨氮 0.0000405 0.0122
总磷 0.0000027 0.00081
石油类 0.0000108 0.00324
总氮 0.000061 0.018

2.3废水监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行

监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020）以及《排污许可证申请与核发技术规范 家

具制造工业》（HJ 1027-2019）要求，执行定期监测，本项目建议的废水监测要求

见下表。

表 4-29 废水环境监测要求